
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN GIANG 
 

Số: 17/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                  Xuân Giang, ngày 18 tháng  01 năm  2021 

               

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND 

huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu phát 

triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN GIANG 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 18/01/2020 của UBND huyện 

Thọ Xuân về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND 

tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số: 06-NQ/ĐU ngày 28/12/2020 của Ban chấp hành 

Đảng ủy xã Xuân Giang về phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết số: 57/NQ-HĐND ngày 30/12/2020 của HĐND xã 

Xuân Giang khóa XIX, kỳ họp thứ 11 về việc thông qua mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng - thống kê UBND xã, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Kế hoạch hành động thực 

hiện Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của 

HĐND xã về mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 

2021. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Văn phòng UBND, cán bộ, công chức UBND xã, Trưởng thôn và các đơn 

vị, bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c) 
- TV. Đảng ủy, TT.HĐND (B/c); 

- Uỷ ban MTTQ xã (P/h); 

- Như Điều 2 (T/h); 
- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyền 



 1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  XUÂN GIANG 

 

Số: 18/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                Xuân Giang, ngày  18 tháng 01 năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH 
Hành động thực hiện Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, 

Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2021 
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 17/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 

của Chủ tịch UBND xã) 

  

Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm đầu tiên thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; là năm diễn ra Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ngày 18/01/2021, UBND huyện ban 

hành Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 18/01/2020 về việc ban hành Kế hoạch 

hành động thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị 

quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2021; Đảng uỷ ban hành Nghị quyết số: 06-NQ/ĐU ngày 28/12/2020 

về phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; HĐND xã ban hành Nghị quyết số: 

57/NQ-HĐND ngày 30/12/2020 về việc thông qua mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021. 

Để triển khai thực hiện thắng lợi Kế hoạch hành động của UBND huyện, 

Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã, tạo tiền đề và nền tảng vững chắc cho thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội những năm tiếp theo, 

UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, các đơn vị thôn kế thừa và phát huy 

những kết quả đã đạt được trong giai đoạn 2016 - 2020; tranh thủ thời cơ, thuận 

lợi, phát huy mạnh mẽ tinh thần đổi mới, chủ động vượt qua khó khăn, thách 

thức, thực hiện quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 

mà Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã đã đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện 

tốt các chương trình, ké hoạch trong Chương trình công tác của UBND xã năm 

2021 và các nội dung sau: 

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, tăng cường 

cải thiện quan hệ, thúc đẩy phát triển kinh tế; huy động tối đa và sử dụng 

có hiệu quả các nguồn vốn cho đầu tư phát triển. 

Đẩy mạnh quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, 

phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá. Trên cơ sở đã phát triển 

ngành nghề dịch vụ, thương mại, tạo ra nhiều việc làm. Gắn tăng trưởng kinh tế 



 2 

với bảo đảm An ninh - Quốc phòng, phát triển Văn hóa, giải quyết tốt các vấn đề 

xã hội, xoá đói giảm nghèo.  

Phấn đấu tổng giá trị sản xuất trên địa bàn toàn xã đạt: 219,2 tỷ đồng trở 

lên. 

Bình quân thu nhập năm 2021 đạt 50 triệu đồng/Người/năm trở lên. 

Tổng sản lượng lương thực có hạt ổn định 3.800 tấn trở lên. Bình quân 

lương thực/ Người/Năm ổn định 800 kg/người/năm trở lên. 

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng, vật nuôi; ứng 

dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có hiệu 

quả kinh tế cao vào trong sản xuất, chăn nuôi. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng 

bộ các giải pháp đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với việc đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống, giảm 

nhẹ thiên tai; giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Gắn tăng trưởng kinh tế với bảo đảm 

An ninh – Quốc phòng, phát triển Văn hóa, giải quyết tốt các vấn đề xã hội, xoá 

đói giảm nghèo. Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh bảo đảm ổn 

định và phát triển vững chắc. 

- Phát triển chăn nuôi theo hướng chăn nuôi hộ truyền thống với quy mô 

hoạt động chăn nuôi lớn. Khuyến khích chăn nuôi gia trại, trang trại gắn với việc 

bảo vệ môi trường. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU của Tỉnh ủy 

về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã đến năm 2021;  

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp. Kiểm 

tra và tu sửa hệ thống kênh mương đầu nguồn dẫn nước phục vụ cho sản xuất. 

Chủ động tổ chức kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật. 

- Bền vững các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, phấn đấu từng bước 

hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao và xã kiểu mẫu. 

 - Khuyến khích phát triển CN-TTCN, và các ngành nghề dịch vụ khác tạo 

điều kiện về cơ chế, chính sách đầu tư, định hướng nghề nghiệp, du nhập các 

nghề mới phù hợp với điều kiện của địa phương, đảm bảo ổn định, bền vững. Đa 

dạng hóa sản phẩm và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ, thương mại. 

Tăng cường  giới thiệu, quảng bá di tích lịch sử lăng mộ Lê Dụ Tông gắn với 

các lễ hội nhằm thu hút khách đến thăm quan. 

 - Về phát triển doanh nghiệp: nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của 

các doanh nghiệp trên địa bàn xã, phát triển đội ngũ doanh nhân; Kịp thời cung 

cấp các thông tin về cơ chế, chính sách của tỉnh, huyện và của địa phương cho 

các doanh nghiệp tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động. 

Phấn đấu thành lập mới 03 doanh nghiệp trong năm 2020. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Huy động tối đa 

các nguồn lực cho đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn xã. Tạo điều 



 3 

kiện thuận lợi về đất đai, mặt bằng, thủ tục đầu tư để thu hút các nhà đầu tư vào 

địa bàn và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, nhất là các công trình đang 

xây dựng năm 2021. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về công tác vệ sinh ATTP. Tập trung công tác chỉ đạo duy trì 

và nâng cao các tiêu chí của bộ tiêu chí xã ATTP.  

2. Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, nuôi dưỡng và khai 

thác có hiệu quả các nguồn thu, điều hành ngân sách theo dự toán giao, 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

 - Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách theo dự toán đã được cấp có 

thẩm quyền giao, đảm bảo đúng chế độ quy định. Sử dụng dự phòng ngân sách 

để thực hiện nhiệm vụ đột xuất, phát sinh Quốc phòng an ninh. 

 - Chú trọng nuôi dưỡng, phát triển các nguồn thu, phấn đấu tăng thu ngân 

sách từ 15%  trở lên so với dự toán huyện giao(không tính tiền cấp quyền SDĐ). 

- Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên môi trường, khai thác và sử dụng 

hiệu quả quỹ đất công trên địa bàn.  

3. Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường, khai thác 

và sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên, bảo vệ và cải thiện môi trường. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, không để xảy ra sai phạm 

trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên ở địa phương. 

- Duy trì và sử dụng có hiệu quả lò đốt rác để xử lý, thu gom rác thải đảm 

bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn. 

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 02-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy; 

Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định 

hướng đến năm 2025. Phối hợp chỉ đạo, duy trì công tác dọn vệ sinh môi trường 

hàng tuần ở khu dân cư. 

4. Đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa-xã hội; thực 

hiện tốt chính sách an sinh xã hội; nâng cao vai trò quản lý Nhà nước trong 

việc giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội . 

- Đẩy mạnh xã hội hóa huy động các nguồn lực, tăng cường đầu tư xây 

dựng cơ sở vật chất, trang bị thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu của dạy và học 

của 03 Nhà trường trong giai đoạn mới. Đổi mới nội dung, phương pháp giáo 

dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, đặc biệt quan tâm đến 

giáo dục mũi nhọn. Phát huy vai trò của Hội khuyến học, Trung tâm học tập 

cộng đồng và các dòng họ khuyến học nhằm động viên, khuyến khích, khuyến 

tài kịp thời động viên, giúp đỡ các em học tập tốt. Tiếp tục đẩy mạnh Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số: 29/NQ-TW ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 



 4 

đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

XHCN và hội nhập Quốc tế. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiệt tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa" gắn với việc bền vững các tiêu chí Nông thôn mới, 

xây dựng nông thôn mới nâng cao và các danh hiệu kiểu mẫu. Thực hiện tốt Chỉ 

thị về thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Đẩy mạnh 

xã hội hóa lĩnh vực văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao, huy động các nguồn lực 

đầu tư để duy trì và phát triển các lĩnh vực là thế mạnh của địa phương. Phấn 

đấu tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 93% trở lên. 

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm y tế để nâng cao chất 

lượng chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Thực hiện tốt 

công tác Y tế, Dân số và phát triển, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, giảm tỷ lệ 

trẻ em suy dinh dưỡng; ổn định tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ở mức 0,6%. 

Đảm bảo vệ sinh môi trường.Thực hiện kế hoạch hành động thực hiện Nghị 

quyết số 04-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; chú trọng 

kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú ở Trường Mầm 

non. Giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, thực hiện tốt công tác 

phòng bệnh, không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. 

- Thường xuyên kiểm tra, nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân để có 

phương án cứu trợ kịp thời; tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình, mục 

tiêu Quốc gia về giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động; giải quyết kịp thời 

các chế độ chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công, thực hiện tốt 

chính sách an sinh xã hội, tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình giảm 

nghèo nhanh và bền vững. Phấn đấu tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số 

lao động 32%; tỷ lệ lao động qua đào tạo 80%, giảm 01 hộ nghèo, 10 hộ cận 

nghèo trở lên, giải quyết việc làm cho 100 lao động trở lên, xuất khẩu lao động 

đạt 12 người trở lên. Phấn đấu duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT năm 2021 

đạt 91% trở lên. 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng các tiêu chí kiểu mẫu 

theo lời dạy Chủ tịch Hồ Chí Minh; năm 2021 phấn đấu 13% công dân gương 

mẫu, 10 % gia đình kiểu mẫu, tiếp tục xây dựng cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu.  

5. Tăng cường Quốc phòng-An ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. 

- Tập trung xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn 

diện, an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu; đánh giá nhận định đúng, kịp thời 

tình hình để chủ động xử lý có hiệu quả các tình huống, đảm bảo an ninh trật tự, 

trật tự an toàn xã hội; kết hợp tốt giữa đảm bảo quốc phòng-an ninh với phát 

triển kinh tế-xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, xóa đói, giảm nghèo. 

Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2021 đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, dân 



 5 

chủ, công bằng, đúng luật. Phát huy vai trò của Ban CHQS xã, năng lực, hiệu 

quả hoạt động của Thôn đội trưởng. 

- Củng cố, phát huy vai trò của Tổ bảo vệ ANTT thôn, Tổ ANXH, tăng 

cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tập trung thực 

hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông; chủ động phòng ngừa, 

ngăn chặn, kiềm chế không để tội phạm gia tăng, nhất là tội phạm có tổ chức,  

nạn cờ bạc, ma tý. Tiếp tục thực hiện Kết luận của ban Giám đốc Công an tỉnh; 

Phấn đấu năm 2021 5/5 thôn đạt chuẩn về ANTT. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, những vấn đề tồn đọng, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn phát sinh, 

giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; thực hiện hiệu quả 

việc đối thoại trực tiếp trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận 

thức, ý thức của nhân dân trong việc chấp hành luật pháp. 

6. Về cải cách hành chính và tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành 

chính 

- Đổi mới tác phong, lề lối làm việc, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Xây dựng mối quan hệ thiện chí trong phối 

hợp và thực hiện giải quyết các công việc của tổ chức, cá nhân. Đẩy mạnh cải 

cách hành chính theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông trong việc giải quyết 

thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, trọng tâm là thực hiện 3 không"không 

gây phiền hà, sách nhiễu; không yêu cầu bổ sung giấy tờ, hồ sơ quá 1 lần, 

không trễ hẹn” 

- Phát huy vai trò của người đứng đầu, ban hành, triển khai chương trình, 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ. 

- Triển khai thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng lãng phí; Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong công tác 

quản lý, sử dụng ngân sách xã, việc thu đóng góp của nhân dân, các khoản thu, 

đóng góp của nhà trường, việc sử dụng đất đai, việc đầu tư xây dựng cơ bản; 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng. 

- Thực hiện tốt việc Chỉ thị số 01-CT/HU, chỉ thị số 29/CT-UBND của 

UBND tỉnh, Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ 

cương, kỷ luật hành chính trong công tác quản lý nhà nước. Xử lý nghiêm đối 

với những trường hợp cán bộ, công chức vi phạm, hiệu quả công việc thấp, 

phong trào đi xuống hoặc mất đoàn kết nội bộ…. 

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành của chính 

quyền 

- UBND xã đẩy mạnh việc phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức 

gắn với tăng cường kiểm tra; tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém trong 



 6 

chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo linh hoạt, sáng tạo, 

quyết liệt, sát thực tế và có trọng tâm, trọng điểm. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, tạo thành ý thức trong nếp sống của mỗi cá nhân và 

cộng đồng. 

- Thường xuyên giữ mối liên hệ, tranh thủ tốt nhất sự ủng hộ, giúp đỡ của 

các ban ngành cấp huyện, cấp tỉnh trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được 

giao. Giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong tập thể UBND xã. Tăng cường 

công tác phối hợp với Thường trực HĐND, UBMTTQ, các đoàn thể trong triển 

khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

8. Tổ chức thực hiện: 

- Trên cơ sở quán triệt sâu sắc Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết 

của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã và những nội dung chủ yếu trong kế 

hoạch hành động này. Các bộ phận, cán bộ, công chức UBND, các đơn vị thôn 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch của ngành và 

thực hiện các chỉ tiêu được phân công, báo cáo về UBND xã chậm nhất vào 

ngày 21 tháng 01 năm 2021. 

- UBND xã phân công đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, 

đôn đốc các bộ phận, cán bộ công chức UBND xã xây dựng các nội dung, kế 

hoạch thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Đề nghị UBMTTQ, trưởng các Đoàn thể chính trị-xã hội tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết của Đảng 

ủy, HĐND xã và các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND xã 

trong Kế hoạch hành động này. 

- Tổ chức tốt việc đánh giá công tác sơ kết, tổng kết. 

- Giao cho Văn phòng UBND tham mưu thường xuyên đôn đốc, kiểm tra 

các bộ phận, cán bộ, công chức trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các 

công việc được giao theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, định kỳ hàng tháng, 

quý, 6 tháng, năm tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã. 

9. Một số nhiệm vụ trọng tâm trước mắt 

- Tổ chức ký cam kết với các đơn vị, thôn; với MTTQ và các đoàn thể 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 và đảm bảo an ninh quốc 

phòng; trật tự an toàn xã hội, đời sống nhân dân trong dịp tết Nguyên đán và 

phát động phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ năm 2021. 

- Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bảo vệ mạ và gieo cấy vụ 

Chiêm Xuân 2021 hết diện tích, đúng kế hoạch, cơ cấu giống, đúng lịch thời vụ; 

phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm; vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong dịp tết. 



 7 

- Chỉ đạo hoàn thành công tác thu thuế Môn bài năm 2021 và các khoản 

thu khác ngay từ đầu năm. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường 

công tác kiểm tra hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, gian lận thương 

mại trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp tết nguyên đán 

Tân Sửu và mùa lễ hội xuân 2021. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tai, tệ nạn xã hội, 

nghiêm cấm mọi hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép 

chất ma túy, chất cháy, pháo nổ; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại 

tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT,  TTATXH, ATGT trên địa bàn. 

- Làm tốt công tác quản lý thanh niên trong diện nhập ngũ, quyết tâm 

hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2021. 

- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân trên 

địa bàn, các đối tượng chính sách, hộ nghèo để có phương án cứu trợ kịp thời, 

không để có hộ dân nào bị thiếu đói trong những ngày Tết. Tổ chức thăm hỏi 

tặng quà cho các thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công, hộ có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn, phát động các tầng lớp nhân dân với tinh thần tương thân, 

tương ái, giúp đỡ lẫn nhau để mọi nhà được vui Tết, đón Xuân. 

- Phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong dịp tết Nguyên đán 

năm 2021 và chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam; Tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm để chuẩn bị vui Xuân đón tết và 

duy trì tốt công tác này một cách thường xuyên, đều đặn trong năm 2021.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục -thể thao mừng Đảng, 

mừng Xuân. Tổ chức lễ mừng thọ, chúc thọ cho các cụ cao niên một cách chu 

đáo, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.  

Trên đây là kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị 

quyết của HĐND xã khóa XIX kỳ họp thứ 11 góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu về kinh tế xã hội, Quốc phòng an ninh năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường vụ Đảng uỷ xã (B/c); 

- Thường trực HĐND xã (B/c); 

- UBMTTQ, Các tổ chức CT-XH (P/h); 

- Cán bộ, Công chức xã (T/h); 
- Bí thư, Trưởng thôn (T/h); 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyền 

 



 8 

CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI XÃ XUÂN GIANG HUYỆN GIAO NĂM 2021 

(Kèm theo Kế hoạch số: …./KH-UBND ngày …./01/2021 

Của UBND xã Xuân Giang) 

 

TT Chỉ tiêu Đơn vị tính Số lượng 

I 
SẢN LƯỢNG LƯƠNG THỰC, DIỆN TÍCH TÍCH TỤ 

NĂM 2021 
    

1 Sản lượng lương thực có hạt Tấn 4.080 

2 Diện tích tích tụ, tập trung năm 2021 Ha 5 

  Trong đó:     

   - Trồng trọt Ha 3 

   - Chăn nuôi Ha  2 

   - Lâm nghiệp Ha   

II 

CHỈ TIÊU VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI; SẢN 

PHẨM ÔCP; TỶ LỆ DÂN SỐ NÔNG THÔN DÙNG 

NƯỚC HỢP VỆ SINH VÀ THÀNH LẬP MỚI HTX 

NĂM 2021 

    

1 Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới   

 - Xã nông thôn mới nâng cao Đạt Đạt 

2 Tỷ lệ dân số dùng nước sạch % 100 

III 

CHỈ TIÊU VỀ TỶ LỆ NHẬN, GIẢI QUYẾT HỒ SƠ 

DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN MỨC ĐỘ 3, MỨC 

ĐỘ 4 NĂM 2021 

  

1 

Số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3 trong 

tổng số hồ sơ tiếp nhận của đơn vị (gồm cả trực tuyến, trực 

tiếp và qua bưu chính) 

% 75 

2 

Số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 4 trong 

tổng số hồ sơ tiếp nhận của đơn vị (gồm cả trực tuyến, trực 

tiếp và qua bưu chính) 

% 50 

IV 
CHỈ TIÊU GPMB CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÓ SỬ 

DỤNG ĐẤT NĂM 2021 
  

1 Khu dân cư Thôn 4 (Dự án chuyển tiếp) Ha 0,97 

2 Khu dân cư đồng Xoa (Dự án chuyển tiếp) Ha 0,12 

3 Khu dân cư đồng Thầy Lão (Dự án chuyển tiếp) Ha 0,71 

4 Khu dân cư đồng Hồ (Dự án chuyển tiếp) Ha 0,34 

5 Khu dân cư đồng Đình, đồng Chùa (Dự án chuyển tiếp) Ha 1,05 

6 Khu dân cư Ngọn Khoai (Dự án chuyển tiếp) Ha 0,11 

7 Khu dân cư Mã Giếng  (Dự án đầu tư mới) Ha 0,51 

V 
CHỈ TIÊU TỶ LỆ ĐƯỜNG GIAO THÔNG ĐƯỢC 

CỨNG HÓA NĂM 2021 
  

 Tổng số km Km 25,5 

1 Cứng hóa đến năm 2020 Km 25,5 

2 Chỉ tiêu cứng hóa năm 2021 Km 25,5 

3 Tỷ lệ cứng hóa năm 2021 % 100 

VI 
CHỈ TIÊU ĐĂNG KÝ, CÔNG NHẬN CÁC DANH 

HIỆU VĂN HÓA NĂM 2021 
  

1 Khu dân cư văn hóa   

1.1 
Chỉ tiêu giao công nhận danh hiệu KDC văn hóa (thôn, 

làng) 
% 100 



 9 

TT Chỉ tiêu Đơn vị tính Số lượng 

1.2 
Chỉ tiêu giao công nhận danh hiệu KDC văn hóa (thôn, 

làng) 
Làng 4 

2 Gia đình văn hóa   

2.1 Tổng số giá đình Gia đình 1.151 

2.2 Chỉ tiêu giao đăng ký công nhận danh hiệu gia đình văn hóa % 95 

2.3 Chỉ tiêu giao công nhận danh hiệu gia đình văn hóa % 92 

VII 
CHỈ TIÊU XÂY DỰNG DANH HIỆU KIỂU MẪU 

NĂM 2021 
  

1 Tổng số công dân Người  3.281 

1.1 Công dân kiểu mẫu Người  164 

1.2 Tỷ lệ công dân kiểu mẫu % 5 

2 Tổng số hộ gia đình Hộ 1.173 

2.1 Gia đình kiểu mẫu Hộ 35 

2.2 Tỷ lệ gia đình kiểu mẫu % 3 

VIII 
CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TỶ LỆ BAO PHU BHYT 

NĂM 2021 
% 92 

IX CHỈ TIÊU THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2021   

 Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã Tr.đồng 17.692 

 Trong đó:   

 - Thu tiền sử dụng dất Tr.đồng 16.920 

 - Thu ngân sách trừ tiền sử dụng đất Tr.đồng 772 

X 
CHỈ TIÊU XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN 

QUỐC GIA NĂM 2021 
  

 Tổng số trường tính đến 12/2020 Trường 3 

 Số trường đã đạt chuẩn tính đến tháng 12/2020 Trường 3 

 Chỉ tiêu giao năm 2021 Trường 0 

XI 
CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TIÊU CHÍ VỀ ATTP THUỘC 

LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP NĂM 2021 
  

1 
Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi, thực phẩm an toàn 

có xác nhận 
  

 - Lúa, gạo Tấn 500 

 - Rau, quả Tấn 120 

 - Thịt gia súc, gia cầm Tấn 150 

 - Thủy sản (tôm,cá) Tấn 70 

2 - Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi   

 - Gạo Tấn 0 

 - Rau, quả Tấn 20 

 - Thịt gia súc, gia cầm Tấn 0 

 - Thủy sản (tôm, cá) Tấn 0 

3 Thực phẩm an toàn có xác nhận   

 - Lúa, gạo Tấn 500 

 - Rau, quả Tấn 100 

 - Thịt gia súc, gia cầm Tấn 150 

 - Thủy sản (tôm,cá) Tấn 70 

XII CHỈ TIÊU VỀ LĨNH VỰC Y TẾ TRONG NĂM 2021   

1 Tốc độ tăng dân số bình quân hàng năm % 0,79 



 10 

TT Chỉ tiêu Đơn vị tính Số lượng 

2 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân năng/tuổi % 11 

3 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi/tuổi % 19,6 

4 Các chỉ tiêu về ATTP   

 - Xã đạt tiêu chí ATTP Đạt Đạt 

 - Xây dựng chợ ATTP Chợ 0 

XIII CHỈ TIÊU ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ NĂM 2021   

1 Xã đạt chuẩn về ANTT Đạt Đạt 

2 Thôn đạt chuẩn về ANTT Thôn 5 

 


		quyennv.xuangiang.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-19T16:06:34+0700


		quyennv.xuangiang.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-19T16:07:21+0700


		congtt.xuangiang.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-20T07:12:17+0700


		congtt.xuangiang.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-20T07:12:46+0700




